
6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1781 | Ano XVII | 12 de SETEMBRO de 2025

Quantidade Nomenclatura Símbolo Remuneração Valor
5 ASSESSOR 1 AS 1 R$ 6.534,40 R$ 32.672,00
5 ASSESSOR 2 AS 2 R$ 5.747,22 R$ 28.736,10

20 ASSESSOR 3 AS 3 R$ 4.310,41 R$ 86.208,20
9 ASSESSOR 4 AS 4 R$ 2.873,61 R$ 25.862,49
1 ASSESSOR 5 AS 5 R$ 2.155,21 R$ 2.155,21
1 ASSESSOR 6 AS 6 R$ 1.580,49 R$ 1.580,49

TOTAL R$ 177.214,49

Art. 3º O presente ato não importará em aumento de despesas, em observância ao disposto no artigo 60 
da Lei Complementar nº 398, de 12 de dezembro de 2024, bem como no artigo 86, inciso VI, alínea ‘a’ da 
Constituição Federal.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir de 
12 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 12 de setembro de 2025.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA PREFEITO
 ANEXO I
Dos Cargos e Quantitativos:
AGENTES POLÍTICOS

NOMENCLATURA SÍMBOLO QUANTIDADE
Secretário SM -1 43

Controlador Geral SM -2 1
Procurador Geral SM -3 1

Chefe de Gabinete do Prefeito SM -1 1
Ouvidor SM - 4 1

CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL - CNE
NOMENCLATURA SÍMBOLO QUANTIDADE
SUBSECRETÁRIO CNE -1 84

SUBCONTROLADOR CNE -2 1
SUBPROCURADOR GERAL CNE- 3 1

COORDENADOR GERAL CNE -5 79
COORDENADOR CNE -6 115

GERENTE CNE -7 135

CARGOS DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL SUPERIOR - AES

NOMENCLATURA SÍMBOLO QUANTIDADE
ASSESSOR ESPECIAL AES - SM 1

ASSESSOR ESPECIAL PGM AES -PGM 1
ASSESSOR ESPECIAL 1 AES - 1 39
ASSESSOR ESPECIAL 2 AES - 2 100

CARGOS DE ASSESSORAMENTO INTERMEDIÁRIO

NOMENCLATURA SÍMBOLO QUANTIDADE
ASSESSOR 1 AS 1 220
ASSESSOR 2 AS 2 266
ASSESSOR 3 AS 3 560
ASSESSOR 4 AS 4 494
ASSESSOR 5 AS 5 528
ASSESSOR 6 AS 6 545

DECRETO Nº 190, de 12/09/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 2.611.477,00 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E ONZE MIL E QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 
CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 2.611.477,00 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E ONZE MIL E QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS) para reforço de dotações orçamen-
tárias sob a seguinte classificação
econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

72 – SECRETARIA DE ECON SOLIDÁRIA E 
EMPREEND SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 14.422.54.2344 CONST. IMPLEM. POLÍTICA MUN. DE 

ECONOMIA SOLIDÁRIA 3.3.9.0.39 1704 22210 R$ 40.000,00

53 – SECRETARIA DE DEFESA DO CONSU-
MIDOR 1 - GABINETE DO SECRATÁRIO 4.122.90.2526 EM DEFESA DO CONSUMIDOR 3.3.5.0.85 1704 21054 R$ 1.793.750,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.367.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 22187 R$ 777.727,00
TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 2.611.477,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 

MARICÁ
27.813.22.1014

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 
CANTEIROS E EDIFICAÇÕES DE 

ESPORTE E LAZER
4.4.9.0.51 1704 22100 R$ 40.000,00

53 – SECRETARIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 1 - GABINETE DO SECRATÁRIO 4.122.90.2310 PROCON 3.3.9.0.32 1704 22195 R$ 1.793.750,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.122.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - 
EDUCAÇÃO 3.3.9.0.39 1573 19182 R$ 777.727,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 2.611.477,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 191, de 12/09/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 429.000,00 (QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 429.000,00 (QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e 
programática:

taynaramartins
Realce



7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1781 | Ano XVII | 12 de SETEMBRO de 2025

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA

2 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 8.122.15.2049 MANUT OPER DAS ATIV ADM DO 

FDO MUN ASSIS 3.3.9.0.30 2660 22288 R$ 429.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 429.000,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, são provenientes do 
Superávit Financeiro apurado no exercício financeiro de 2024.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 192, de 12/09/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 20.313.756,82 (VINTE MILHÕES, TREZENTOS E TREZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) 
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício finairo de 2025;
•  a Lei 3.585, de 04 de setembro de 2025, que dispõe sobre a alteração da Lei nº 3.536, de 16 de dezembro de 2024 (Lei do Plano Plurianual de 2025), da Lei nº 3.537, de 16 de dezembro de 2024 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias de 2025) e da Lei nº 3.538, de 16 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual de 2025).
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 20.313.756,82 (VINTE MILHÕES, TREZENTOS E TREZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS)
para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

48 – SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA 
E RESILIÊNCIA AM

1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO 
CLIMÁTICA E RESILIÊNCIA AM 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 22242 R$ 20.000,00

48 – SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA 
E RESILIÊNCIA AM

1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO 
CLIMÁTICA E RESILIÊNCIA AM 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 4.4.9.0.52 1704 22246 R$ 260.000,00

49 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
E MINERAIS

1 - SECRETARIA DE RECURSOS 
HÍDRICOS E MINERAIS 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 22250 R$ 20.000,00

49 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
E MINERAIS

1 - SECRETARIA DE RECURSOS 
HÍDRICOS E MINERAIS 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.36 1704 22252 R$ 200.000,00

49 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
E MINERAIS

1 - SECRETARIA DE RECURSOS 
HÍDRICOS E MINERAIS 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1500 22251 R$ 20.000,00

49 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
E MINERAIS

1 - SECRETARIA DE RECURSOS 
HÍDRICOS E MINERAIS 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 4.4.9.0.52 1704 22254 R$ 260.000,00

49 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
E MINERAIS

1 - SECRETARIA DE RECURSOS 
HÍDRICOS E MINERAIS 18.544.136.1418 REVITALIZAÇÃO HÍDRICA E 

AMBIENTAL 3.3.9.0.39 1704 22258 R$ 2.500.000,00

69 – MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2606
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DA 

MARICÁ GLOBAL INVEST S.A.
3.3.9.0.36 1704 22272 R$ 200.000,00

69 – MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2606
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DA 

MARICÁ GLOBAL INVEST S.A.
3.3.9.0.39 1500 22270 R$ 20.000,00

69 – MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2607
PESSOAL E ENCARGOS 

SOCIAIS DA MARICÁ GLOBAL 
INVEST S.A.

3.3.9.0.36 1500 22278 R$ 151.142,40

69 – MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2607
PESSOAL E ENCARGOS 

SOCIAIS DA MARICÁ GLOBAL 
INVEST S.A.

3.3.9.0.49 1500 22280 R$ 40.000,00

69 – MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.123.137.1407 GESTÃO DE INVESTIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES 3.3.9.0.35 1704 22281 R$ 500.000,00

97 – SECRETARIA DE JUSTIÇA E CIDADANIA 1 - SECRETARIA DE JUSTIÇA E 
CIDADANIA 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 22259 R$ 5.000,00

48 – SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA 
E RESILIÊNCIA AM

1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO 
CLIMÁTICA E RESILIÊNCIA AM 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.36 1704 22245 R$ 200.000,00

48 – SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA 
E RESILIÊNCIA AM

1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO 
CLIMÁTICA E RESILIÊNCIA AM 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1500 22243 R$ 20.000,00

48 – SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA 
E RESILIÊNCIA AM

1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO 
CLIMÁTICA E RESILIÊNCIA AM 18.541.135.2604 MITIGAÇÃO ÀS MUDANÇAS 

CLIMÁTICAS 3.3.5.0.85 1704 22249 R$ 2.000.000,00

48 – SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA 
E RESILIÊNCIA AM

1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO 
CLIMÁTICA E RESILIÊNCIA AM 18.541.135.2604 MITIGAÇÃO ÀS MUDANÇAS 

CLIMÁTICAS 3.3.9.0.39 1704 22248 R$ 2.000.000,00

49 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
E MINERAIS

1 - SECRETARIA DE RECURSOS 
HÍDRICOS E MINERAIS 18.544.136.1406 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.3.9.0.30 1704 22255 R$ 250.000,00

49 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
E MINERAIS

1 - SECRETARIA DE RECURSOS 
HÍDRICOS E MINERAIS 18.544.136.1406 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.3.9.0.39 1704 22257 R$ 2.000.000,00

69 – MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2606
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DA 

MARICÁ GLOBAL INVEST S.A.
3.3.9.0.14 1501 22266 R$ 50.000,00

69 – MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2606
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DA 

MARICÁ GLOBAL INVEST S.A.
3.3.9.0.30 1500 22269 R$ 20.000,00


